UNIOESTE
Universidade Estadual do Oeste do Paraná

Diretoria de Concursos

EDITAL Nº 003/2006-DCon/HUOP

Avaliações  dos  recursos  contra  as
provas  objetivas  do  9º  Concurso
Público  para  o  Provimento  de  Cargos
Públicos para Atuação no HUOP.

O  Diretor  de  Concursos  da  Unioeste,  no  uso  de  suas
atribuições  conforme  a  Portaria  nº  2763/2004-GRE,  de  4  de
agosto de 2004, e considerando:

- o Edital nº 023/2006-GRE, de abertura do 9º Concurso
Público para o Provimento de Cargos Públicos para Atuação no
HUOP, acrescido do Edital nº 027/2006-GRE, de retificação;

- a realização das provas do concurso em 4 de junho e a
publicação dos gabaritos provisórios das provas objetivas no
dia 5 de junho, bem como a publicação das notas das provas
discursivas no dia 8 de junho de 2006,

-  o  recebimento  de  recursos  nos  termos  do  item  10  do
citado  Edital  nº  023/2006-GRE  e  a  respectiva  análise  pelas
pelas bancas examinadoras,

TORNA PÚBLICO o seguinte:

1. Ficam registradas, no Anexo I,  as reavaliações feitas
pelas  bancas  examinadoras  quanto  aos  recursos  interpostos
quanto  aos  gabaritos  das  provas  objetivas  do  9º  Concurso
Público para o Provimento de Cargos Públicos para Atuação no
HUOP ou quanto a outros aspectos de formulação das questões.

2.   Quanto  aos  gabaritos  provisórios  publicados  em
5/6/2006,  ficam  alterados  conforme  instruções  do  Anexo  I,
tornados definitivos e anexados ao presente edital em forma de
Anexo II.

 Publique-se e Cumpra-se.

Cascavel, 19 de junho de 2006.

Prof. Dr. Robinson Luiz Contiero
Diretor de Concursos

ANEXO I AO EDITAL Nº 003/2006-DCon/HUOP
Relação dos Candidatos com Recursos

e Respectivas Avaliações pelas Bancas Examnadoras

1. AUXILIAR OPERACIONAL

1.1. Relação dos candidatos com recursos:
- Lucas Hahn. Língua Portuguesa. Questão 7.
- Marcelo R. da Silva. Língua Portuguesa. Questão 7.

1.2.  Avaliações  da  banca  examinadora:  Questão  7: Questão
anulada, com atribuição dos pontos a todos os candidatos
presentes à prova.

2. TÉCNICO ADMINISTRATIVO

2.1. Relação dos candidatos com recursos:
- Francielle de Morais Lenser. Questão 22.
- José Paulo Tasca. Questões  6, 12 e 22.
- Marco Júlio Procópio. Questão 6.
- Rodrigo Periolo Odahara. Questão 22.
- Vanessa de Oliveira. Questão  6 e 26.
- Vanessa Ribeiro Faria. Questão 9.

2.2.  Avaliações  da  banca  examinadora:  Questão  6: O  recurso
procede; a alternativa correta é E. Questão 9: O recurso
não  procede;  por  exemplo,  um  almoxarifado  de  hospital
contém fardos de papel higiênico, canetas, entre outros,
que  são  produtos  acabados.   Questão  12: O  recurso  não
procede; a "utilização cúbica" ou "ocupação volumétrica"
representa utilização de espaços no depósito considerando
as dimensões horizontal e vertical (metros cúbicos); não é
correto  afirmar  que  a  utilização  cúbica  é  o  espaço
necessário  para  separação  e  montagem  de  pedidos;  ou,
ainda, que é a área total utilizada para circulação de
pessoal e equipamentos.  Questão 22: O recurso procede; a
alternativa  correta  é  E.  Questão  26: O  recurso  não
procede; fica mantido o gabarito inicial.

3. TÉCNICO DE ENFERMAGEM

3.1. Relação dos candidatos com recursos:
- Ângela Gonçalves da Silva. Questões 5 e 22.

3.2.  Avaliações  da  banca  examinadora:  Questão  5: O  recurso
procede; a alternativa correta é A. Questão 22: O recurso
não procede; a alternativa correta já é D, como argumenta
a candidata.

4. TÉCNICO DE RADIOLOGIA

4.1. Relação dos candidatos com recursos:
- José Roberto Moraes. Questões 7 e 15.

4.2. Avaliações da banca examinadora: Questão 7: Não procede;
verificar ABREU, A. D. Patela - diagnóstico por imagem.
Editora Revinter, 2005, p. 20 a 23. Questão 15: Não
procede; mantém-se o gabarito.

5. ENFERMEIRO

5.1. Relação dos candidatos com recursos:
- Carlos Augusto Pereira. Questões 18 e 22.
- Elaine Fátima Padilha. Questões  6, 22 e 25.
- Hugo Razini Oliveira. Questão 1 e 22.
- Ivani Marques Vieira. Questões 1, 6, 20 e 22.
- Ivonete Arnauts. Questões 18 e 22.
- Kellen Cristina Barron Luzzi. Questões 18 e 25.
- Kelly Jackelini Jorge. Questões 18 e 22.
- Silvana Delatore. Questões 18 e 22.
- Simone Heberle Alves dos Santos. Questões 6, 15 e 16.

5.2. Avaliações da banca examinadora: Questão 1: O recurso não
procede;  verificar  REZENDE.  Obstetrícia. 9.  ed.,  2002;
MARCONDES e VAZ. Pediatria básica - tomo I. 9. ed., 2003;
AVERY.  Neonatologia, p. 280, 2003.  Questão 6: O recurso
não  procede;  verificar  PARANÁ,  Secretaria  de  Estado  da
Saúde,  2004. Questão  15: O  recurso  não  procede;
argumentação  incoerente.  Questão  16: O  recurso  não
procede; verificar as Normas do MS. Questão 18: O recurso
procede; a alternativa correta é D. Questão 20: O recurso
não procede, pois jamais se deve restringir movimentação
de pessoa idosa, se não estiver prescrito.  Questão 22:
Questão  anulada,  com  atribuição  dos  pontos  a  todos  os
candidatos presentes à prova.  Questão 25:  O recurso não
procede;  verificar  BRUNNER  e  SUDDARTH.  Tratado  de
enfermagem médico-cirúrgica. 8. ed., 2002, p. 530 e 10.
ed. 2005, p. 715.

6. BIOQUÍMICO

6.1. Relação dos candidatos com recursos:
- Aline Tonhato. Gabarito da questão 17.
- Daniela E. de Quadros. Questões 9,10,11,12,13,21 e 26.
- Graciele C. M. Manica. Questão 30.
- José Artur Zanluti Filho. Questão 9 e 13.
- Maicon Ricardo Luchese. Questões 9, 13, 17, 20 e 30.
- Marcel Padovani Giolo. Questão 30.
- Muriel Padovani Giolo. Questão 30.

- Orli Dutra Boeira Júnior. Questões 10,18,21,23,27 e 29.
- Roberta Paulert. Questões 9, 21 e 30.

6.2.  Avaliações  da  banca  examinadora:  Questão  9:   Questão
anulada, com atribuição dos pontos a todos os candidatos
presentes  à  prova.  Questão  10: O  recurso  não  procede;
trata-se de uma questão de interpretação, pois o enfoque
da questão não é a estruturação da mesma e sim o assunto
abordado.  Questão  11: O  recurso  não  procede,  pois  os
quilomícrons  são  formados  no  intestino  através  da
associação do colesterol e do triglisserídeo com outras
apoproteínas; verificar HENRY, J. B. Diagnósticos clínicos
e tratamento por métodos laboratoriais, cap. 10, p. 209;
verificar  também  MOTTA,  Valter  T.  Bioquímica  clínica -
princípios  e  interpretações,  cap.  10.   Questão  12:  O
recurso  não  procede,  pois,  como  os  próprios  autores
citados   alegam, o ácido úrico pode ser dosado no plasma,
bastando, para isso, a escolha do anticoagulante adequado.
Questão 13: Questão anulada, com a atribuição dos pontos a
todos  os  candidatos  presentes  à  prova.  Questão  17: O
recurso  não  procede,  pois  a  afirmativa  "o  bócio  é  uma
característica  do  hipotireoidismo"  deve  ser  ser
considerada  falsa,  pois  a  presença  do  bócio  em
hipotireoidismo  não  é  uma  regra  e  sim  uma  exceção;
verificar  BURTIS,  Carl  A.  e  ASHWOOD,  Edward  R.  Tietz
fundamentos da química clínica, p. 619; verificar também
MOTTA,  Valter  T.  Bioquímica  clínica -  princípios  e
interpretações,  cap.  17.  Questão  18: O  recurso  não
procede; trata-se de uma questão de interpretação, pois o
enfoque da questão não é a estruturação da mesma e sim o
assunto abordado. Questão 20: O recurso não procede, pois
a contagem por campo não se relaciona com a contagem em
câmara  de  Neubauer.  Questão  21: a)O  recurso  sobre  a
anulação da questão não procede; trata-se de uma questão
de  interpretação,  pois  o  enfoque  da  questão  não  é  a
estruturação da mesma e sim o assunto abordado; b) quanto
ao gabarito, o recurso procede; a alternativa correta é D.
Questão 23: O recurso não procede; trata-se de uma questão
de  interpretação,  pois  o  enfoque  da  questão  não  é  a
estruturação da mesma e sim o assunto abordado.  Questão
26: O recurso procede; a alternativa correta é E. Questão
27: O  recurso  não  procede;  trata-se  de  uma  questão  de
interpretação,  pois  o  enfoque  da  questão  não  é  a
estruturação da mesma e sim o assunto abordado.  Questão
29:  O  recurso  não  procede;  trata-se  de  uma  questão  de
interpretação,  pois  o  enfoque  da  questão  não  é  a
estruturação da mesma e sim o assunto abordado.  Questão
30: O recurso procede; entretanto a alternativa correta é
B; verificar MURRAY, Patrick R. e outros.  Microbiologia
médica, cap. 23.

7. ASSISTENTE SOCIAL

7.1. Relação dos candidatos com recursos:
- Cristina de Godoy Sartori Zimmer. Questão 5.
- Jussara M. Wammes. Questões 3,5,6,11,14,17,21 e 25.
- Raquel Lúcia Hech. Questões 5, 11, 22 e 25.

7.2. Avaliações da banca examinadora: Questão 3: O recurso não
procede;  o  enfoque  da  questão  deve  ser  mantido  no  assunto
abordado,  para  o  qual  a  resposta  certa  é  a  alternativa  C;
verificar SOUZA, Rosângela Sobrinho. "Controle social em saúde
e cidadania". Revista Serviço Social e Sociedade, n. 74, 2003,
p. 69. Questão 5: Questão anulada, com atribuição dos pontos a
todos  os  candidatos  presentes  à  prova.  Questão  6: Questão
anulada,  com  atribuição  dos  pontos  a  todos  os  candidatos
presentes à prova. Questão 11: O recurso não procede; a questão
foi formulada sobre o programa do Governo Lula, em relação ao
qual a única resposta correta é a alternativa C. Questão 14:  O
recurso não procede; o enfoque da questão deve ser mantido no
assunto abordado, para o qual a resposta certa é a alternativa
D. Questão 17: O recurso não procede; verificar NARTHEN, Helen.
Serviço social clínico  - um modelo de prática, 1984.  Questão
21: O recurso não procede, pois, se não existe endereço, não há
a possibilidade de realizar visita domiciliar, e, nestes casos,
não  cabe  apoio  pedagógico,  mesmo  porque  não  é  função  do
assistente social. Questão 22: Questão anulada, com atribuição
dos pontos a todos os candidatos presentes à prova. Questão 25:
Questão  anulada,  com  atribuição  dos  pontos  a  todos  os
candidatos presentes à prova.

8. FARMACÊUTICO

8.1. Relação dos candidatos com recursos:
- Anderson Pandolfo. Gabarito das questões 7, 8 e 23.
- Cleber Fernando Serafim. Questão 23.
- Diordie Miguel Magalhães Weiss. Questões 7, 14 e 18.
- Fernanda Matsue Ezure. Questões 7, 8 e 18.
- Luciana Pessoa de A. G. Fernandes. Questões 7 e 18.
- Luciane de Fátima Caldeira. Questões 14, 23 e 25.
- Maryvânia P. V. Zanluti. Questões 7 e 14.
- Nilva Maria Hübner. Questões 7, 14, 17 e 18.
- Paula Amaral Lopes Vilar. Questões 7, 14 e 18.

8.2.  Avaliações  da  banca  examinadora: Questão  7: O  recurso
procede; a alternativa correta é E. Questão 8: O recurso
procede; a  alternativa correta é A. Questão 9: O recurso
não procede; o gabarito é mantido. Questão 14: O recurso
procede; a alternativa correta é B. Questão 17: O recurso
não  procede;  verificar  ZUBIOLI,  A.  Ética  farmacêutica
(Sociedade Brasileira de Vigilância de Medicamentos). São
Paulo,  p.  171-174.  Questão  18:  O  recurso  procede;  a
alternativa  correta  é  A.  Questão  23: Os  recursos  não
procedem; verificar RANG,H. P.; DALE, M. M.; RITTER, J. M.

Farmacologia. 4. ed. Rio: Guanabara Koogan, p. 495 e 497.
Questão  25: Questão  anulada,  devendo  a  pontuação  ser
atribuída a todos os candidatos presentes à prova.

9. NUTRICIONISTA

9.1. Relação dos candidatos com recursos:
- Danielle I. Stefani. Questões 1,22,23,25,26,28 e 30.
- Samantha R. Dantas. Questões 1, 22, 23, 25, 26, 28 e 30

9.2. Avaliações da banca examinadora: Questão 1: O recurso não
procede,  porque  a  pancreatite  faz  parte  das  patologias
gastrointestinais. Questão 22: O recurso não procede; a questão
entra no item de métodos de avaliação nutricional de pacientes
enfermos. Questão  23:  O  recurso  não  procede;  o  assunto  faz
parte do conteúdo programático previsto no item "organização do
lactário: preparo de fórmulas infantis".  Questão 25:  Questão
anulada,  com  atribuição  dos  pontos  a  todos  os  candidatos
presentes à prova. Questão 26: O recurso não procede; o assunto
faz  parte  do  conteúdo  programático  previsto  no  item
"organização  do  lactário:  preparo  de  fórmulas  infantis".
Questão  28:  O  recurso  não  procede;  o  TCM  é  considerado
suplemento para a condição clínica descrita (desnutrição), o
qual  faz  parte  do  conteúdo  programático  no  item  "nutrição
enteral: suplementação via oral/enteral".  Questão 30:  Questão
anulada,  com  atribuição  dos  pontos  a  todos  os  candidatos
presentes à prova.

Cascavel, 19 de junho de 2006.

Prof. Dr. Robinson Luiz Contiero
Diretor de Concursos

Anexo II ao Edital nº 003/2006-DCon/HUOP

GABARITOS DEFINITIVOS
DAS PROVAS OBJETIVAS

9º CONCURSO PÚBLICO DO HUOP

1) Auxiliar Operacional
Língua Portuguesa 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

Respostas corretas  c d b a e a X c d b
Matemática 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Respostas corretas  c d d d b a b c d e
Conhecimentos Gerais 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Respostas corretas  e c e c d c d b b c
X = Questão anulada, com atribuição dos pontos a todos os candidatos presentes à prova.

2) Técnico Administrativo
Questões 01 02 03 04 05 06* 07 08 09 10

Respostas corretas  e c e a b e b b c e
Questões 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Respostas corretas  d e b b b d b e c a
Questões 21 22* 23 24 25 26 27 28 29 30

Respostas corretas  b e c d e c a c c a
* O gabarito provisório foi alterado.

3) Técnico de Enfermagem
Questões 01 02 03 04 05* 06 07 08 09 10

Respostas corretas  c d a c a b e b d d
Questões 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Respostas corretas  c b c d c e b e d a
Questões 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Respostas corretas  a d b c d b a e b d
* O gabarito provisório foi alterado.

4) Técnico de Radiologia
Questões 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

Respostas corretas  c e a c d c a c a c
Questões 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Respostas corretas  e b b d e a e d d c
Questões 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Respostas corretas  b d b d b b d e a c

5) Enfermeiro
Questões 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

Respostas corretas  e e a d d c e b a c
Questões 11 12 13 14 15 16 17 18* 19 20

Respostas corretas  e b a b c a c d c e
Questões 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Respostas corretas  b X d c c b d e d e
* O gabarito provisório foi alterado.
X = Questão anulada, com atribuição dos pontos a todos os candidatos presentes à prova.
6) Bioquímico
Questões 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

Respostas corretas  e d e a b c d b X b
Questões 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Respostas corretas  d d X d e e b d b c
Questões 21* 22 23 24 25 26* 27 28 29 30*

Respostas corretas  d a b b c e b a b b
X = Questão anulada, com atribuição dos pontos a todos os candidatos presentes à prova.
* O gabarito provisório foi alterado.

7) Assistente Social
Questões 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

Respostas corretas  b a c a X X d d c b
Questões 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Respostas corretas  c e e d e b a e a a
Questões 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Respostas corretas  d X e a X e a a e c
X = Questão anulada, com atribuição dos pontos a todos os candidatos presentes à prova.

8) Farmacêutico
Questões 01 02 03 04 05 06 07* 08* 09 10

Respostas corretas  e d d e d a e a c a

Questões 11 12 13 14* 15 16 17 18* 19 20
Respostas corretas  b a c b a b b a e e

Questões 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
Respostas corretas  d e a b X b d e e c

* O gabarito provisório foi alterado.
X = Questão anulada, com atribuição dos pontos a todos os candidatos presentes à prova.

9) Nutricionista
Questões 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

Respostas corretas  b a d e e c d e c a

Questões 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
Respostas corretas  b b b c a b d c e d

Questões 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
Respostas corretas  c a d e X e d a c X

X = Questão anulada, com atribuição dos pontos a todos os candidatos presentes à prova.

Cascavel, 19 de junho de 2006

Prof. Dr. Robinson Luiz Contiero
Diretor de Concursos  /  Reitoria

	1) Auxiliar Operacional
	* O gabarito provisório foi alterado.